



Reflektioner efter COP28

Ahmed al-Jaber
som ordförande för
COP28
kändes som att sätta
getabocken till
trädgårdsmästare



Imer än trettio år har det pratats om det ökande hotet mot vårt klot på grund av de klimatstörningar vi alla hjälpts åt att framkalla. Årets klimatmöte var det tjugotjugo-åttonde och det ägde rum i Dubai i Förenade Arabemiranten, ett av de länder som bidragit allra mest till det uppkomna läget.

Utsläppen av koldioxid per invånare i Förenade Arabemiranten 2020 var 20,3 ton (motsvarande för Sverige var 3,2 ton och USA 13 ton).

Ordförande för mötet har varit Sultan Ahmed al-Jaber som är chef för landets oljebolag Abu Dhabi National Oil Company. Han är också landets industriminister. Han säger att forskning saknas som visar att världens klimatmål nås genom utfasning av fossila bränslen.

Omkring tusen lobbyister hade kommit till mötet och dokument har läckts som visat att femton länder inbjudits att knyta affärskontakter med landets oljeproducenter.

Med 70 000 deltagare från 197 länder beskrevs mötet som det viktigaste sedan Paris 2015. Många delegater kom i privata jetplan.

Kanske har några fått bo på den konstgjorda ön Palm Jumeirah som ser ut som en palm och är byggd på enorma mängder sand. Det har visat sig att ön har en mycket stor miljöpåverkan.

Parismötet, COP21 sägs vara en historisk milstolpe i det globala klimatarbetet. Då enades de flesta av världens länder om att hålla ökningen av den globala medeltemperaturen väl under 2 grader, och allra helst under 1,5 grader, jämfört med förindustriell tid. Det ska främst ske genom minskade utsläpp av växthusgaser.

Måndag 11 december, när det bara återstod en dag av mötet, gick det så långt att USA och EU hotade att lämna förhandlingarna. Hellre inget avtal alls än ett dåligt avtal, förklarade Sveriges klimatminister Romina Pourmokhtari i Aktuellt. Sultan Ahmed al-Jaber och hans likar vägrade gå med på att avtalsskrivningen skulle säga att fossila bränslen ska fasas ut. I den slutliga skrivningen står det lite svävande att man ska **ställa om från fossila bränslen**.

Ingers tankar



I Sverige finns redan ett i stort sett ett fossilfritt elsystem. Men med företag som Volvo, Northvolt och H2 Green Steel framstår omställningen mest som en gigantisk affärsmöjlighet. För länder som Indien och Kina, som är mitt uppe i processen att lyfta miljontals fattiga till en bättre tillvaro, är en snabb avveckling av fossila bränslen ett hot mot den ekonomiska omställningen.

Önationer i bland annat Stilla havet hör till de länder som är mest utsatta av klimatstörningarna. De kan till och med komma att utplånas helt om vattennivån i världshaven stiger för mycket. De kan inte ha varit särskilt nöjda med resultatet av året klimatmöte.



Lite kuriosa om den arabiska klädseln

De flesta mötesdelegater från de arabiska länderna är klädda i en stjärngosseliknande nattskjorta och något konstigt på huvudet.

Den långa vita klänningsliknande skjortan kallas thawb, thobe, dishdasha eller kandura. Till denna bär männen keffiyeh som är ett slags sjal som hålls på plats på huvudet med svarta repöglor som kallas agal.

Thawb är den nationella klädedräkten för män i arabvärlden. Huvudsjalen kan vara helt vit eller fisknätsmönstrad i svart eller rött.

Under 1970-talet blev keffiyeh en modeaccessoar. Den bärs runt halsen i västeuropa, med mer eller mindre starka politiska förtecken, normalt vänsterinriktat.

